Câmara dos Deputados - Gabinete 786 - Anexo III- Brasília - DF - CEP 70160-900
e-mail: dep.carlosjordy@camara.leg.br telefone: (61) 3215-5786

CÂMARA DOS DEPUTADOS - 57º LEGISLATURA
GABINETE DO DEPUTADO CARLOS JORDY – PL/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº /2025.
(Do Sr. Carlos Jordy)

Requer  ao  Ministro  de
Estado  das  Comunicações,
informações  detalhadas
acerca do prejuízo financeiro
de  R$  2,6  bilhões  nos
Correios em 2024.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 70 da Constituição Federal e conforme os artigos 115,
116, 32, inciso XI, 60 e 61 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro
que esta Comissão de Fiscalização Financeira e Controle encaminhe ao Excelentíssimo
Senhor Ministro das Comunicações, Requerimento de Informação acerca da  Empresa
Brasileira  de  Correios  e  Telégrafos  (Correios),  especialmente  no  que  tange  a  crise
financeira que resultou no prejuízo de R$ 2,6 bilhões no ano de 2024.

Carlos Jordy
Deputado Federal

PL/RJ
*C

D2
57

31
24
12

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Jordy
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257312412600

RE
Q

 n
.2

16
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

05
/2

02
5

10
:2

5:
54

.4
43

 -
CF

FC

Câmara dos Deputados - Gabinete 786 - Anexo III- Brasília - DF - CEP 70160-900
e-mail: dep.carlosjordy@camara.leg.br telefone: (61) 3215-5786

CÂMARA DOS DEPUTADOS - 57º LEGISLATURA
GABINETE DO DEPUTADO CARLOS JORDY – PL/RJ

JUSTIFICAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Ministro,

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (Correios), uma das maiores

estatais  do  país,  desempenha  uma  função  essencial  ao  garantir  a  comunicação  e  a

entrega de correspondências  e  encomendas  a  todos os  brasileiros,  especialmente  em

regiões mais afastadas e de difícil acesso. Nesse contexto, é fundamental que a gestão

da empresa seja transparente, responsável e voltada para a continuidade dos serviços

públicos essenciais, sem comprometer a saúde financeira da instituição.

Em 2024, os Correios apresentaram um prejuízo de R$ 2,6 bilhões, o maior

registrado desde 2016, o que evidencia uma situação financeira delicada. No entanto,

em meio a esse cenário de déficit, surgem questionamentos sobre a alocação de recursos

da empresa, especialmente quando se observa que, apesar das dificuldades financeiras,

foram realizados investimentos em áreas controversas.

A empresa  1financiou a turnê do cantor Gilberto Gil, em um momento em

que os resultados financeiros da estatal estavam profundamente comprometidos, o que

levanta  questões  sobre  a  prioridade  dada  a  esse  tipo  de  despesa  diante  da  crise

enfrentada.  Além  disso,  foi  registrado  um  2aumento  significativo  nos  salários  dos

dirigentes dos Correios, o que contrasta com a situação de dificuldades financeiras da

empresa e as medidas de austeridade impostas, como a redução de jornada de trabalho e

a suspensão de férias dos empregados.

Diante disso, é imprescindível que o Poder Legislativo seja informado sobre

essas  decisões,  que  parecem  destoar  da  necessidade  de  reequilibrar  as  finanças  da

empresa  e  preservar  os  serviços  essenciais  à  população.  A  transparência  sobre  a

alocação de recursos públicos é uma obrigação da administração pública, especialmente

em momentos de crise financeira.

1. Como  a  decisão  de  financiar  a  turnê  de  um  artista  foi  tomada,

considerando a grave crise financeira enfrentada pelos Correios?

1 https://veja.abril.com.br/coluna/radar/em-crise-correios-gastaram-r-38-milhoes-em-patrocinios-no-
governo-lula/

2 https://oglobo.globo.com/economia/noticia/2025/02/05/correios-aumentam-gastos-com-dirigentes-em-
meio-a-sequencia-de-resultados-negativos.ghtml

*C
D2

57
31

24
12

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Jordy
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257312412600

RE
Q

 n
.2

16
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

05
/2

02
5

10
:2

5:
54

.4
43

 -
CF

FC

https://veja.abril.com.br/coluna/radar/em-crise-correios-gastaram-r-38-milhoes-em-patrocinios-no-governo-lula/
https://veja.abril.com.br/coluna/radar/em-crise-correios-gastaram-r-38-milhoes-em-patrocinios-no-governo-lula/
https://oglobo.globo.com/economia/noticia/2025/02/05/correios-aumentam-gastos-com-dirigentes-em-meio-a-sequencia-de-resultados-negativos.ghtml
https://oglobo.globo.com/economia/noticia/2025/02/05/correios-aumentam-gastos-com-dirigentes-em-meio-a-sequencia-de-resultados-negativos.ghtml

Câmara dos Deputados - Gabinete 786 - Anexo III- Brasília - DF - CEP 70160-900
e-mail: dep.carlosjordy@camara.leg.br telefone: (61) 3215-5786

CÂMARA DOS DEPUTADOS - 57º LEGISLATURA
GABINETE DO DEPUTADO CARLOS JORDY – PL/RJ

2. Quais foram os critérios que justificaram essa escolha de gasto em

detrimento da necessidade urgente de reestruturação financeira e de

corte de custos operacionais?

3. Quais foram os motivos para o aumento dos salários dos dirigentes

da empresa, considerando o prejuízo de R$ 2,6 bilhões em 2024?

4. Como  a  decisão  de  conceder  tais  aumentos  pode  ser  justificada

dentro do contexto de crise, onde medidas de austeridade, como a

redução  de  jornada  de  trabalho  e  suspensão  de  férias  dos

empregados, foram adotadas?

5. Quais foram as principais causas que levaram os Correios a registrar

um prejuízo de R$ 2,6 bilhões em 2024?

6. Existe um diagnóstico detalhado e avaliação das perdas operacionais

e receitas que justificam esse resultado negativo?

7. Quais medidas foram adotadas após a auditoria externa identificar

fragilidades nos critérios e controles internos da empresa?

8. A  auditoria  apontou  inconsistências  no  saldo  de  provisões  para

contingências. Quais providências estão sendo tomadas para corrigir

essas  fragilidades  e  garantir  a  integridade  da  gestão  fiscal  da

empresa?

9. Os Correios realizaram investimentos no valor de R$ 830 milhões

em 2024, o que representa parte de uma estratégia de recuperação.

Quais  foram  os  critérios  utilizados  para  definir  essas  áreas  de

investimento  e  qual  foi  o  impacto  esperado  desses  gastos  no

resultado financeiro da empresa?

10. Quais projetos ou áreas específicas receberam esse investimento e

como foram escolhidos?

11. Quais são as projeções financeiras detalhadas sobre o novo projeto

do marketplace anunciado para 2025? *C
D2

57
31

24
12

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Jordy
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257312412600

RE
Q

 n
.2

16
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

05
/2

02
5

10
:2

5:
54

.4
43

 -
CF

FC

Câmara dos Deputados - Gabinete 786 - Anexo III- Brasília - DF - CEP 70160-900
e-mail: dep.carlosjordy@camara.leg.br telefone: (61) 3215-5786

CÂMARA DOS DEPUTADOS - 57º LEGISLATURA
GABINETE DO DEPUTADO CARLOS JORDY – PL/RJ

12. Qual  embasamento  legal  os  Correios  utilizaram  para  adotar  as

medidas de redução de jornada de trabalho, suspensão de férias, fim

do trabalho  remoto  e  a  ampliação  do Programa de  Desligamento

Voluntário (PDV), conforme anunciadas em 2025, considerando a

natureza pública da empresa e as garantias previstas na legislação

trabalhista brasileira?

Carlos Jordy
Deputado Federal

PL/RJ

*C
D2

57
31

24
12

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Jordy
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257312412600

RE
Q

 n
.2

16
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

05
/2

02
5

10
:2

5:
54

.4
43

 -
CF

FC

	CÂMARA DOS DEPUTADOS - 57º LEGISLATURA
	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº /2025.